
 

2025. gada 10.martā 

Lielās Talkas aicinājums Latvijas skolām – piedalīsimies un saglabāsim talku tradīciju! 

 

Godātie skolu direktori un skolotāji, 

Aicinām jūs un jūsu skolēnus pievienoties Lielajai Talkai 2025 - vienosimies kopīgā darbā, 
stiprināsim senās talkošanas tradīcijas, kā arī veidosim tīrāku un zaļāku Latviju!  

Lūdzam kalendārā atzīmēt divus nozīmīgus datumus:  

🗓 26. aprīlis – Lielā Talka: Kopīgi sakopsim un labiekārtosim apkārtni, veidojot tīrāku un zaļāku 
Latviju. 

   20. septembris – Pasaules Talka: ANO kalendārā atzīmēsim Pasaules talku – šo dienu Latvijā 
svinēsim, dodoties dabā, lai iestādītu kādu jaunu Laimes koku vai apciemotu senu dižkoku. 

 

Šogad speram vēsturisku soli – esam uzsākuši talku tradīcijas pieteikšanu Latvijas 
nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā. Talkas ir daļa no mūsu kultūras mantojuma, un 
jūsu aktīva dalība palīdzēs saglabāt šo stipro tradīciju nākamajām paaudzēm. 

Talkas Latvijā ir sena tradīcija, kas laika gaitā ir saglabājusies, pielāgojusies un pārtapusi, saglabājot 
nemainīgu savu būtību – palīgā iešanu, kopā būšanu, kolektīva un brīvprātīga darba pieredzi, 
saliedētību, prieku, nesavtību un svētku svinēšanu. Vēsturiski latvieši palīdzēja viens otram 
dažādos darbos: linu raušanā, rudzu un miežu pļaušanā, mēslu vešanā, līduma līšanā, āboliņa 
pļaušanā, siena vākšanā, apiņu šķīšanā, līgavas pūra darīnāšanā un citās.  

Arī mūsdienās talkas piedāvā iespēju katram izpausties radoši un daudzveidīgi, piedaloties malkas 
talkās, pagrabu talkās, digitālās talkās, zivju talkās, koku stādīšanas talkās, romantiskās 
iepazīšanās talkās un daudzās citās. Lai gan atkritumu piesārņojums joprojām ir aktuāla problēma, 
un no vides sakopšanas talkām nevaram atteikties, šogad vēlamies paplašināt talku izpratni – 
apzināt to vēsturisko un mūsdienu dažādību. 

Aicinām uzzināt un stāstīt, kā talko dažādos Latvijas reģionos: kā iet palīgā Sēlijā, kā skan 
kurzemnieku talku dziesmas, vai latgaļiem ir īpaši talku ēdieni un kāds ir populārākais zemgaļu 
talkas dancis.  

     Priecāsimies uzzināt, kā talko jūsu pusē! Aicinām lepoties un dižoties ar kopīgi paveiktiem 
darbiem, jo talkās varam paveikt to, kas vienam nav iespējams.  

KĀ JŪS VARAT IESAISTĪTIES? 

          Dalieties ar talkas pieredzi un tradīcijām 

✔Aizpildiet aptaujas anketu par talkām mūsu mājaslapā – saite šeit. 



 

✔Aptaujājiet skolēnus par viņu iepriekšējo dalību talkās un šī gada talkošanas vēlmēm. 

✔ Dokumentējiet talku tradīcijas savā reģionā – izmantojot pierakstus, audio, video vai 
fotogrāfiju stāstus. 

 

      Praktiski piedalieties Lielajā Talkā  

✔ Reģistrējiet savu talkošanas vietu un aprakstu www.talkas.lv kartē no 26. marta. 

✔ Organizējiet tādu talku, kādu vēlaties – sakopjot apkārtni, stādot kokus, ierīkojot atpūtas 
vietu, iztīrot pagrabu u.c.  

✔ Aiciniet talkā piedalīties skolēnu ģimenes, skolas deju kolektīvu(s), kori(us), folkloras 
ansambli(ļus) un vietējo kopienu.  
 

   Radoši iesaistieties  

✔ Atklājiet gardākās talkas cienasta receptes un kopīgi pagatavojiet tās. 

✔ Veidojiet stilīgāko talkas apģērbu kolekciju un skati. 

✔ Sagatavojiet iedvesmojošu talkas muzikālo fonu un iemācieties talkas dziesmas.  
 

       Piedalieties konkursā “ZAĻAIS, KUR ESI?” 

     Konkursa nolikums pieejams pielikumā. 

     Publicējiet radošos darbus sociālajos tīklos ar tēmturiem #LielāTalka2025 
#ZaļaisKurEsi2025 #EsamDaba.  
 

   Mūsu šī gada sauklis – ESAM DABA! 

Mēs ne tikai dzīvojam dabā – mēs esam neatņemama tās daļa. Talkojot, mēs ne tikai sakopjam 
apkārtni, bet arī veidojam stiprāku saikni ar dabu, savu kopienu un Latvijas kultūras mantojumu. 
Kopā mēs varam veidot zaļāku, sakoptāku un vienotāku Latviju! 

     Jūsu dalība talkā var iedvesmot arī citus – paldies, ka nākat talkā Latvijai! 

 

Ar cieņu, 

 
Vita Jaunzeme 
Lielās Talkas vadītāja 


